**R. P. Ferdinandi De Castro Palao, Legionensis Soc. Iesv,
Sacræ Theologiæ Professoris, Et sanctæ Inquisitionis
Qualificatoris & Consultoris; Operis Moralis, De Virtvtibvs,
Et Vitiis Contrariis, In ...**

Continet Tractatvs De Conscientia, De Peccatis, De Legibvs, De Fide, Spe,
Et Charitate

**Castro Palao, Fernando de
Lugduni, 1669**

19 An confiscatio ipso iure à delicto imposta impedit ne delinquens
alienare sua bona possit, & faciat, vt fiscus ea sic alienata possit
recuperare.

[urn:nbn:de:hbz:466:1-76540](#)

340 De pœnis temp. hæret. special. de confisc.

Ligenda est lex talis de sententia declaratoria pena ita vt absque hac, sententia censure peccati incurva, non tamem absque aliqua sententia criminis declaratoria, sic Vafq. difp. 170. ànum. 2. 1. 2. 4. & 25. Anton. Gom. 3. var.c.vlt.n. 3. Matric. l. 5. recomp. ii. 1. leg. 5. gl. 1. n. 4. ibi Azeund. num. 1. Sanchez. pluribus exponitis, lib. 2. cap. 22. num. 20. Neque obstat, si dicas, eo ipso, quo aliqua pena imponitur ipso iure delicto, sufficit ut incurvatur sententia declaratoria criminis, neque necessaria est sententia expedita ad penitiam condemnans. Ergo si tunc excludit declarationem, videtur hanc declarationem criminis exclusisse, non penam declarationem, quae per se, rite non necessaria, excludit. Non, inquam, obstat, quia non est omnino certum non esse necessariam sententiam declaratoria penam, simul cum sententia declaratoria delictum, iuxta l. Prefas. C. de sentent. & interlocut. vbi definitio tentativa, que absolutio nem, vel condemnationem non continet, pro iusta non habetur. Deinde concessio non esse necessariam tentativa expressa declarante penam, ut incurvatur, adhuc lex potest illam excludere ad maiorem claritatem, & firmitatem quod non est alienum ab stylo legum, ut tradidit Couar. lib. 2. var. c. vlt. n. 9.

4 Hoc fit ante hanc sententiam declaratoriam criminis neque teneri delinquenter enim publice bona offerre sicut, neque sicut posse ea bona occupare, quia non potest occupare bona, dum delinqutens ea iure possidit *cap. in thesauris, de rebus spoliatis*, dum non accedit haec scientia, iure per fidem delinquens. Ergo sicut docet Simancus, *de casib[us] institutis*, i. 9. à n. 175. Mol. tom. 1, ad p[ro]p[ter] 5. in solut. ad 3. Valq. de leg. disp. 170. c. 4. n. 15. Suan. *cap. 22. num. 18. Suan. disp. 22. de fid. et de n. 6. circa finem*; cum hoc canem flat, ut filius ante sententiam bona tradat alieui custodienda, ne auferantur; hoc enim & sicut, & delinquenti vtilis est, & notat Suan. ibi.

Difficultas ergo est, an accedente hac sententia declaratoria
criminis renatur delinquens bona fisco offerre?

5 Quia in re fere omnes conuenient non posse tunc delinquentem executioni sententiae refire, quia efficit resistentiam iustitiae, & debitis post sententiam. Vnde non poterit bona ex propulo occurrere, & alijs obseruare tradere, ne filius illa occupare possit, quia haec est politia resistentia. Sic Bannes 2.2. quas 6.2. art.3. dub. 2. Aragon. ibid. col. 2. Sanchez lib.2. cap.22. num.1. Bonacina disp.3. de contract. quas 8. punt. ult. §.3. num.5. Secundum si editio, vel alio modo est inde rogetur de bonis, que habet, & si coe ian applicata fuit, debet manifestare. Quod si ab hac manifestacione ablitetur, executioni sententiae politius reficit, & contra iustitiam aduersus siccum peccat, & reficiere obligatur. Quia sicut ratione dominii acquisiti in delinquientis bona ius habet obligandi delinquenter, ut veritatem interrogatus manifestet. sic Bannes, Aragon, Bonac. Sanch. sup. & Azor. tom.1. lib.5. c.8. q.4 & tom.13. lib.4. c.16.9. Quod dico de delinquente, idem dicendum est de filio hæcet, & possessor, apud quos talia bona delinquentes condemnari existunt. sic Azor. illo c.8. q.4. Sanchez n.12. & 13. quia semper bona transeunt cum illo onere, & obligatione ad siccum

6. Verum si delinqiens condemnatus (& a fortiori cius successor) bona occupanda a filio non occulere interrogatus negque refutat, si auferatur, sed potius paratus est ea petere offere, communis sententia tenerat faciascere obligationem; neque que debet ea filio offere, quia sententia non obligat delinquentem, vt ea bona filio tradas, sed ius tribuit sicut ea capienda, qui etiam duriuscula obligatio delinquentem executorum sine penae constituerit. *Civ. Cour. 4. decret. 2. c. ep. 6. 8. n. 10. coll. 2. 1. 2. Simanc. tit. 9. num. 184. Azot. tom. 1. lib. 5. cap. 8. quaf. 4. Mol. tom. 1. dif. 6. vers. addit. 1. 2. 19.5. vers. adit. 2. Sanchez. ill. cap. 22. n. 8. Bonac. dif. 3. 8. p. vlt. 5. n. 5. Suan. de dif. 22. 1. 2. 1. 2. 1. fine. *Farinac. quaf. 19. num. 2.3. & aliij apud ipsos. Limitant autem Cour. Simanc. Mol. Sanchez. & aliij, nisi iudeo expresso ad solutionem condamnare, quod in confusione omnium bonorum, vel partis illorum unquam fit. Ceterum haec communitatis resolutio mihi difficultatem ingenerit. Nam facta condonatione iam delinquentes nullum ius haber in illis bonis consilicatis, sed eorum ius translatum est ad filium. Quapropter filius ea sibi in propria occupat. Ergo quanvis filius non petat, non poterit delinquentes ea retinere, & multo minus alienare, aut in propriis viis consumere, quia hæc est propria actio dominij, & possessioñis, a qua iam per sententiam Ipolianus est: sic docuit *Cordub. in suis quaf. 1. 2. 3. 6. nota 2. 2. & fater Vafq. de legib. difut. 17.2. cap. 2. vlt. 11.* Neque obstat ut obligari delinquentem ad rem nimis arduan, & difficilem; tum quia declarato deficit, & lata sententia non est nisi minucerum deferat delinquentum sua bona filio. Tua quia non est necessarium, ut deficiat, sufficit, si manifester bona, que habet, ut possit filius ea occupare. Quid si facta manifestatio ne filius negligens fuit in illorum bonorum occupatione, iam tunc celestibus ex voluntate filii delinquentes possiderent, quia voluntates ante manifestacionem præsumi non potest.**

que voluntas ante manifestationem premium non poterit.
7. Sed quid dicendum, si res interrogatus de delicto, quo
revera commisit, negat contra iuris ordinem veritatem, aut
falsis testibus innocentiam probat, ut futili appellatione iudicium
eum subterfugiat? et obinde neque dannum, neque fiscus cui-

bona occupat, an teneatur fisco restituere emolumentum, quod posita sententia perceptus erat? Ratio dubitandi est, quia licet fiscus non habeat ius occupandi delinquntes bona nisi posta sententia declaratoria criminis: at videtur habere ius ne hoc occupatio mendacis impediatur, sicut nullus habet ius, ut ciui legione aliquod gratiosum in testamento relinqueat, eive donatione facias, beneficium conferas: at habet ius, ne ab aliquo vi, fraude, aut fallacia impediari id facere, quod si aliquis te impedit, ipse teneret emolumentum, quod inde sperabas, restituere. Et confirmo, si querentem beneficium, quod consequi poterit solicitor sua, dixeritas ab illis confectione mendacio, nemini est dubium te esse obligatum restituere emolumenem obuenturum. At falsis retributis & mendaciis diuersis fiscum querentem consequitur tua bona, ne conleparatur. Ergo teneris reparare: & ita docet *Caitto de lege penalibz lib. 2. c. 12. § ex his Molin. tom. 1. de inf. disf. 9. 5. vers. duo sunt. Sotus lib. 1. de inf. 9. 6. 6. ante 5. concil. & et lat. probabilis sententia.*

8 Nihiltemus probabilitas sententia, & communior est, quia examine rei ab hac obligatione, sic mutis relatis docet *Sanch. lib. 10. de matrim. disf. 8. n. 14. & lib. 2. in Decal. cap. 22. num. 22. Valq. 1.2.1. disf. 15. cap. 2. num. 13. & 14. Libellus lib. 2. cap. 31. dub. 8. n. 50. & 56. Reginald. lib. 2. num. 145. Bonac. disf. 10. in 8. Decalogi praeccepit, q. 3. p. 2. n. 23. ex disf. 3. de contractis, quia lib. 3. p. vlt. § 3. ad fin. 6. & aliud apud ipsos. Moneor, quia fiscum non habet ius ad obligandum rei, ut veritatem ostendatur; ea enim obligatio solum ex iudicio, iustitiaque legali prouenit. Ergo cum veritatem occulat reus, & fallaciam vitrum, non aduersus fiscum delinquit, sed aduersus iudicium, iustitiamque legalem. Ergo ad nullam restitutioem, compensationemque fisco tenetur. Et confirmo si fiscus ad personam corporalem infigendam reo procederet, ipseque reus veritatem negaret, non ob inde aduersus fiscum, sed aduersus iudicium publicum delinquet. Ergo similiiter, cum ad personam pecuniariam proceditur. Et ratio omnium est, quia iudicium publicum per se institutum est ad punienda delicta, & malam praecaudentiam in republica, non ad ditandos accusatores. Ergo negatio veritatis, & fallacia facta in iudicio, non aduersus accusatores directe procedit, sed aduersus ipsum iudicium, proinde nulla est obligatio compensandi.*

9. Secus videtur dicendum esset de procuratore fisci, si emittere delinquenter acculare, cum se tenet sententia, scimus facta accusatione, & condemnatione sequitur bona illius delinquenti esse fiscum occupatum, quia huiusmodi procurator fiscalis ex conditione à republica constitutus est, ut viatatem fisci proceret, delictaque in iudicium deferat, ut punia fisco emolumenitum afferant: quare si negligens fuerit, videtur ad restitutionem esse obligatus. Iudices autem, & alij ministri iustitiae, etiam si negligentes sint in deferendis in iudicium puniendis peccatis, non videuntur ad restitutionem fisco obligati esse, quia non ad ditandum fiscum, eitate vivitatem querendam instituti sunt à republica, sed ad purgandum illam à vatis, & in pace conservandam. At si iam delicta in iudicium effertur, & a fiscalibus, vel a qualibet alio, cui pena efficit applicanda, peccetur sententia, ipseque iudex negligens sit in illa ferenda, & pena applicanda, abfique dubio credi obligatum esse emolumenitum obseruantur compensare. Quia ex iustitia communiativa obligatus est index in iudicio redire petitius ius suum: at ius habet petens pecuniam, ut sibi pertinentiam applicetur. Ergo si negatur, iniustitiam aduerterius petentem committit, & non solum adiumentum iudicium publicum: & hec omnia docet Valq. 1.2. p.175, cap. 1. à num. 9. t. que in finem

P V N C T V M X I X.

An confiscatio ipso iure à delicto imposta immediat, ne delinquens alienare sua bona possit, & faciat, ut fiscus ea sic alienata possit recuperare.

- 1 Probatur delinquentem *impeditum esse alienare.*
 - 2 *Contrarium est probabilium.*
 - 3 *Satisfactio fundata, num. 1. adducto.*
 - 4 *Non sunt alienationes ita validae, quin fiscus eas revocare posset.*
 - 5 *Excuse nisi possessores prescripserint.*
 - 6 *Tempus ad prescriptionem in crimine heretis quadraginta annos est.*
 - 7 *Limitatur ab aliquibus, nisi fisco regius sint applicata, quam tunc quinquaginta sufficere dicunt. Non admittuntur limitatio.*
 - 8 *Secundo limitantur, ut prescriptio procedat post mortem delinquentis, secus in eius vita. Non videatur approbatam a litigante in rigore.*
 - 9 *Notanda sunt aliquot conditiones, quas prescribentes, habere debet, ut illa faciat prescriptio.*
 - 10 *In aliis criminibus ab heretis non prescribitur minoritem pore, quam vicecento.*
 - 11 *Fiscus non potest petere bona a tertio possessore in ipsius fraudem alienatae, nisi infra annum viiensem.*

1. Fisco non datur resiliatio aduersus praeseruentem bona,
quod illi comperebant.
2. Alienatione necessaria facta ab heretico, renocari non
possunt a fisco.
3. Explicatur, quae sunt alienationes necessariae
Item non renocantur alienationes facta a marito bonorum
uxoris, qui constat matrimonio acquisita sunt.
4. Alienationes gratuitae a horum bonorum renocari possunt,
vixque que presumuntur in fraudem.
5. Quid si maritus consensu fuit uxoris criminis, virius est,
renocari tunc posse alienationem.
6. Quid finitum in heres, & reconcilietur.
7. Sola alienatio a bonis post delictum facta est renocabili.
8. Non renocantur alienationes facta a reo per posestacem
publicam absoluto.
9. Littera ne sit hec alienatio? Propenit ratio dubitandi.
10. Reconciliatur tacitamente.
11. Teneat ratione utrum manifestare, quando adebet peri-
culum renocationis, & informentur notabilia.

D Valiciter confitatio impide alienationem potest. Primo
d licet sit. Secundo vi valide.

1. Et quod valorem alienacionem videntur aliquae leges
omino impide, & alienaciones iritatas reddere. Nam lex Ma-
riensis §. præter. C. de hereticis, & l. vlt. Cad legem Iulii
m. 1. tollere a deinceps facultas, & additur tales alienatio-
nes a deo non debere. Ideo traditur in nostro regno l. 4 tit. 2.
par. 7. quibus legibus facie sententia illa assertus delinquen-
tia ad delictum communium priuatum sive dominio suorum
bonorum, non iuris potest: & ita tradunt
Sanctus de gallicis iustitiae tit. 9 num. 25. Peregrinus de iure
fisci lib. 5 tit. 1. n. 166. Boflum in fiscis præc. de boni publici. n. 76.
& alii relata in Sanchez Farinac, & alijs latim referendis.

2. Ceterum probabilius existim alienationes a delinquen-
tia quouscumk rito sicut validas esse, veire tamen annul-
andas per lementiam sic docent Vasquez 1.2. disput 271. cap. 2.
num. 9. Azor. tom. 1. lib. 5. c. 7. que. 7. fine. Sanchez lib. 2. cap. 2.
num. 10. Sanchez de fide, disput. 22. sect. 4 num. 7. Farinac de
heresi, que. 190 num. 72. & alii apud ipsos. Ratio est, quia
delinquentes condemnationem interdicta non est bonorum
fusorum administratio, sed legitimam administrationem fe-
cunt potest alienandi. Ergo delinquens potens est alienare,
& consequenter valide alienat. Et confirmo, si delinquens non
potest liberè alienare bona ob delictum confiteata, cum ex
testamento suo hereditarem relinquere, obligatus est
a fisco manifestare delictum, vt scire illa bona accepta inca-
pabilita esse, vel debet prius satisfacere fisco no paratu-
dam non ex filii alienatione. Hac autem sunt inaudita. Er-
go non est dicendum in invalidam esse delinquentes alienationem.
Confirmo secundum. Contractus facti a Catholicis cum hereti-
cis Anglia, & Germania ab omnibus reputantur legitimi, qui
cetero non efficiunt, si delictum heresis priuaret delinquentes
potest validè contractandi, cum ipsi vere heretici
sunt, & omnes penas hereticis impositas incur-
unt.

3. Neque leges pro contraria sententia adducte urgente:
fa & can donationes, & alienations, que firmar, & ratæ non
sunt, inveniuntur, ut colligunt ex l. 1. & l. post. contra-
dam ff. de donationibus, ac proinde nihil mirum, si donatio-
nes factæ post contractu dicuntur invalidæ, hoc est, infirmæ,
& omnes penas hereticis impositas incur-
unt, quoniam delinquentes condemnantur.

4. Nihil omnino est ipso iure alienationes validæ sint: at
confluum est apud omnes Doctores, ut videre et in Sanchez
lib. 3. cap. 22. n. 33. & 36. Suat de fide disp. 22. fol. 4. n. 5. Farinac
de heresi, que. 190 num. 70. alienationes factam a delin-
quenti delictum communium, cuius bona ipso iure publicantur,
non ita validam esse, quin sicutus eam renocare possit. Quia a
dic communi delicti ea bona sunt fisco adducta, & quasi in hy-
pothecam tradita, & proinde in quilibet posse fiscum cum
illo ostendit: hoc enim ad minus probante leges prohibe-
bentes his delinquentibus alienationes; vt est lex, ex iudicio-
rari, adeo ff. de accusationib. ibid. ex quo quis aliquid ex
his casis crimen contraxit, nihil ex bonis suis alienare, aut ma-
nusmittere eam posse. Et l. Manichaei §. præterea C. de hereticis,
ibid. non relinquimus contrahendi facultatem l. vlt. C. ad leg.
Sal m. 1. lib. 1. neque alienare posse l. donat. concubinam §. fin.
ff. de accusationib. & alijs. Probanti enim, ut non possit sic delin-
quentis alienare firmiter, & irreconciliableiter. Quapropter late senten-
tia Ferd. de Castro Snn. Mors. Pars. I.

tia confisio retrotrahitur a die commissi delicti, ac si illo die
sententia lata fuisset, & bona alienata ab illo die devoluimus
ad fiscum, etiam ad plures posse fiscum peruenient, secula
præscriptione, de qua iusta. Quod verum est, etiam bona
fide quis a delinquente receperit ignorans profus delictum,
quia haec ignorancia, & bona fides non tollit rem acceptam obli-
gatam esse: ac proinde non infirmat ipsi fisco acquisitum.

5. Haec tamen doctrina aliquas patitur limitaciones. Prima
huius posse fiscum illorum bonorum, que fisco erant addicta, præ-
scriptione legimia se defendet ex cap. si de prescriptionib.
in. 6. l. 2. C. de apostatis l. in omnib. ff. de iure fisci, & in confesso
et apud omnes.

6. At controvergia est inter Doctores, quod tempus ad
hanc præscriptionem sufficiat: nam aliqui spatium 40 annorum
constituerunt, aliqui 30. alii 20. alii 10. alii 5. vide Bart. l.
2. C. de vedigal. Farinac. 1. p. præl. que. 10. 21. 22. & que. 25.
n. 1. 58. & de heresi, que. 190 num. 119. Anton. Gomez. tit. de
confis. cat. n. 5. Boflum, tit. de publicas bonorum num. 78. Peregrin.
de iure fisci, lib. 6. tit. 8. n. 36. Sanchez lib. 2. c. 2. num. 37.

Diendum ergo est in crimini hereticis necessarium esse
spatium 40 annorum, ut posse fiscum habetur expelere cap. 2. de præscriptionib.
in. 6. ibi n. 1. ff. spat. 40. annorum fuerint bona fide posse fiscum; & ita
tenet pluribus relatis Sanchez lib. 1. cap. 2. num. 40. Farinac. lo-
c. relatis Farinac. lib. 9. controvergia. cap. 54. Mol. de iustit. tom. 1.
dis. 73. vers. hinc. infra.

7. Limitat autem Couart. 4. decret. 2. p. cap. 6. §. 8 n. 16. An-
ton. Gomez. tom. 3. var. cap. vlt. num. 5. ad finem. Greg. Lopez. l.
7. verbo deinde in adolescenti. tit. 25. part. 7. Quemada in suis que. 7.
ff. Enib. que. 16. conclu. 2. & que. 3. legentes Abbatem in e. cum à
nobis. num. 3. Fehi. num. 1. de præscription. vt procedat cum bona
heretici fisco Ecclesiæ fiscum applicanda fecus si fisco. Inclu-
tum enim affirmare quinquennio præscribitur. Mouentur ex l. 2.
C. de apostatis. ybi quinquennio præscribitur ne contra apostolam
defunctionem procedatur. Ceterum haec limitatio admittenda
non est, sed indubitate affirmandum spatium quadragenium
requiri a hanc præscriptionem, fiscum fisco Ecclesiæ. fiscum
seculari bona app. sententia: sic docent Farinac. de inquisit. que. 1.
10 num. 82. & q. 25. num. 16. 3. Sanchez n. 40. Simanc. de carolie.
inquisit. tit. 18. n. 14. & tit. 9. n. 13. Molin. suprà. Pugna comm. 92.
in. 3. p. direll. & alii apud ipsos. Ratio est, quia in delictis Ec-
clesiaticis punitur standum est potius dispositionem iuris ca-
nonici, quam ciuii. At est certum hoc crimine hereticis Eccle-
siasticum esse, & inquisitionis §. problemus de hereticis. in 6.
Ergo cum secundum ius canonicum spatio 40. annorum, &
non minor concedatur præscriptio, illi standum est. Item Pon-
tifax nullam distinctionem fecit de confisio applicanda fisco
Ecclesiatico, vel seculari. Ergo de utroque indistincte cen-
dendus est loqui l. 1. §. generaliter ff. de legi. præstatis quia vbi
lex non distinguit, nec nos distinguere debemus l. 3. ff. de officio
præsidii; l. de pretio ff. de publici in rem actions. Neque l. 2. C. de
apostol. virget, quia, ut bene dicit Farinac. lib. 9. contro. cap. 54.
non de confisio loquitur, sed de actione intra quinque-
num exercenda contra testamendum apostolæ; ibi, eaque gra-
tia testari minimè potuisse, confirmat intra iuge quinquennum.

8. Secundo & a contracto limitata alijs ut supradicta doctri-
na de præscriptione quadragenaria procedat post mortem hereti-
ci: nam illo viuenti affirmanu nuncquam posse præscribi
etiam mille annos possidenter, sic relato Ioan. And. Anchæ,
Dominico tradit Sanchez n. 37. Mol. disput. 73. concl. 3. & 6. Far-
inac. de heresi que. 190 num. 122. Mouentur, quia viuent
heretico semper contra illum procedi potest, etiam quadra-
genium tempus præcesserit, sed quoties contra hereticum
procedi potest, & condemnari non videtur posse fiscum suo-
rum bonorum præscribi. Item quia textus in cap. fin.
concedit post mortem heretici tam in suis bonis præscriptio-
nem. Ergo cum de vita nihil loquatur, censuit in illa dari non
posse. Ceterum est haec limitatio in confusendo, & indicando
retinenda sit, proper authoritatem Doctorum: at in puncto
iuris censente repelendam est. Tum quia esto nullo tempore
præscribatur actio procedendi contra hereticum inde non
inferatur, nullu viuquam tempore aduersus fiscum in eius bonis
præscribi. Nam Couart. suprà. n. 1. 6. Sanchez. num. 42. Simanc. tit.
18. num. 42. affirmanu nullo viuquam tempore præscribi actio-
num procedendi contra hereticum defunctum ad eius memori-
am damnandum, & tamen affirman pro certo præscribi
spatium quadragenarium aduersus eius bona. Neque etiam ex eo
quod textus in cap. fin. de præscriptionib. nihil de præscriptione
viuentis heretico loquitur, inferatur fiscus non posse præscri-
bi illo tempore: tum quia iste fuit casus omisus, & reliquo
dispositione iurius communis: tum quia expresse concedit tex-
tus aduersus Romanam Ecclesiam in bonis ab illa acceptis, qua-
dragenario præscribi, cum tam iure communis centenario,
præscribatur, ex ad audienciam cap. cum neb. cap. si diligēti,
de præscriptionib. cap. 2. ed. tit. in 6. Authent. quas actiones C.
de sacro fisco Eccles. Ergo quoque posse fiscum non possidet bona
Romanæ Ecclesie per delictum applicata poterit certè quadra-
genario tempore præscribente. Addit si bene supradictus textus

F. F. 3. expen-

DE
L'ISTRO
ALAC
TOM.

340 De pœnis temp. hæret. special.de confis.

expendatur, claret in prima parte insinuat viuente hæretico quadragenario tempore praescribi posse in bonis ad alias Ecclesiæ pertinentibus, & centenario in pertinentibus ad Ecclesiæ Romanam. Inquit enim textus. *Statuimus in apprehendendo, vel occupando bona eidem que à Romana, vel ab aliis delinquens tenet, nullus ipsi Ecclesiæ temporis lapsus obstat nisi contra ipsam Romanam Ecclesiæ centenariam, vel contra Ecclesiæ alias quadragenario praescripto legitime sit completa, ubi nulla distinctione sit de viae hæretico, vel illo mortuo.* Quocirca existimat dicendum contra fiscum Romanum Ecclesiæ in bonis ab illa in feudum; vel alio titulo acceptis non praescribitur centenario. Excepto, nisi post mortem hæreticorum bonorum ipsa fuerint a filiis catholicis, &c. quadragenario bona fide possessa. In bonis autem, que non ab Ecclesia Romana accepta sunt in feudum, neque illius sunt ait titulus, sed ab Ecclesiæ alias pertinent, aut Ecclesia Romana solum pertinent ob fidem, ratione delicti commissi, quadragenario abesse vila distinctione praescribitur, quod meo iudicio, pluribus Farinac. *q. 25. n. 163. c. 168.*

9 Porro cum in *jurad. cap. fin. de præscriptionib. in singulis* factoriis successoriis hæreticorum, vt videlicet post mortem del aquenium, ne molestantur in bonis, que possident, si quadragenario possident, etiam si talia bona ad Romanam Ecclesiæ pertinant, & ab illa sunt accepta, merito aliquæ conditions speciales ad hanc præscriptionem exiguntur, que in præscriptione bonorum ob alia delicta non expostulante. Prima, ut possidentes Catholicis sint: nam si hæretici essent, numquam possent praescribere, sicut neque ipsi hæretici aduersari fiscum praescribit. Secunda, ut hæretici, quorum bona possident, praesumant Catholicos decessisse; cui præsumptio obstat, si diffamatur, vel suscepimus de hæreti decessit. Tertia, ut in illis conditionibus totu[m] quadragenario tempore perseverent: nam si intra illud numeratio[n]em hæreticum fuisse, vel ipse possessor in hæretico incidit, tota haec præscriptione interrupitur; quia causa bona fides, que à supradicto textu expostulatur, sic glossa ibi. *Dominic. num. 4. Pegna direct. 3. part. comment. 92. vers. filij ver.* Sanchez lib. 2. cap. 22. num. 41.

10 Verum si de præscriptione bonorum confisitorum ob alii crimina præter hæreticum sermo sit, credere probabilem non praescribi minore tempore, quam 20. annis: quia ita videtur expresse definitum in *l. in omnibus. ff. de divers. & temp. præscript. ibi. in omnibus fisci questionibus, exceptis casis in quibus minor tempus feruari specialiter constitutum est. 20. annorum præscriptio enstatuit.* Ergo vbi minor tempora constituta non fuerint, 20. annorum spatium necessarium est. Idem habetur *L. querela. C. ad legem Corneliam de falsi, vbi Dioclet. inquit. Querela falsi temporalibus præscriptionibus non excluditur, nisi 20. annorum exceptione, sicut cetera quoque feruare criminis.* Ergo si in cognitione delictorum, quoad condemnationem personæ non praescribitur minori spacio, quam 20. annorum, ut tradit *præp. l.* ergo neque etiam minori tempore praescribatur in bonorum condemnatione, que accessoria est sic glossa & Bart. in *jurad. in omnibus.* *Bossius de publ. bon. n. 78. Farinac. cap. 54. lib. 9.*

Neque obstat *L. C. de vestigialib. & commissi* vbi quinquecento aduersus fiscum praescribuntur, quia loquuntur specialiter de bonis confisatis ob vestigia non solutum, sicut quando bonorum confisatio facta fuerit ob aliud delictum, sic Fatinac. *supt. Farinac. quæst. 25. num. 163.*

Neque etiam obstat *L. in cognitione. ff. ad Sillan.* quia etiam est causus specialis, loquuntur de cognitione aperti aduersari fatus consulum testamenti eius, qui à familiis sua occisis dicantur, quia cogitatio quinquecento praescribuntur. Neque item obstat *L. sicut. C. l. omnes. C. de præscript. 30. vel. 40. ann. vbi hoc spatium requiriatur ad praescribendum boni fisco acquisita: loquunt enim de præscriptions bonorum, que iam sunt fisco incorporata, haec enim, ut habetur *Institut. de usucaptionibus. §. res fisci,* sicut non possunt, nisi illa longissimum temporis præscriptione, ut bene dicit Molin. *de iust. tom. 1. dis. 73. concil. 1.* sicut vero de bonis, que licet publicari sint, non sunt tamen fisco incorporata; haec enim etiam sine titulo, modò aut bona fides in possidente, praescribuntur ad minus 20. annis, & tradit Farinac. *q. 25. 163. fin.* Bonis fiscis in his omnibus existit, etiam si fiscis delinquenciam culpam commisisti, ob quam bona ipso iure publicariunt; cum enim non tenearis bona illa fisco offerte, sicut neque ipsi delinquens tenet, huiusmodi cognitionis non impedit bona fidem: & tradit expresse Molin. *tom. 1. de iust. dis. 56. concil. 1. cum Couart. 4. decret. 2. p. cap. 6. §. 8. num. 16.* Et reg. possefor. 2. p. §. 11. n. 5. Panormit. Felin. & alii in cap. ultim. de præscriptionibus. *Leffo lib. 2. cap. 6. dub. 6. num. 20. vers. de respondendo iuri perit.* &c.*

11 Adiuto primo sicut petere non posse à tertio postflore bona in ipsius fraudem alienata, nisi infra annum viilem, cuius loco datus hodie quadriennium, quia illo tempore tollantur & praescribuntur actiones reuocatoriae *L. 1. §. 1. ff. que in fraudem credit.* Item se quis in fraudem *Institut. de actionib. & tradit Anton. Gomez tom. 3. cap. 14. de bon. public. num. 5. fine.* Farinac. *quæst. 25. num. 163.*

12 Secundo adiuto fisco non dari restitutionem aduersari præscribentem bona, quia illi compescant, sic Farinac. *supra*

n. 195. & seqq. cum Tob. Nonio conf. 105. n. 3. Tū quia in odiosis & correctoris (qualis est actio confiscandi bona) celsat, & deneganda est in integrum restitutio, vt tradit Aym. *conf. 27. 2. n. 7. lib. 2. & Andr. Tiraq. de iure retraða. q. 1. §. 25. gloss. 2. n. 10. & seqq.* Tum eriant, quia in executionibus, & exactionibus penarum, nec fiscus, neque aliis de iure restitutor, vt per multis Doctores ibi comprobatur Farinac. specialiter declarat Oddus Perul. in tract. de restit. in integ. p. 1. q. 3. n. 85. & seqq.

13 Secundò limitatur conclusio, vt intelligatur in alienationibus non necessariis: alienationes enim necessariae factæ a hæretico, seu ab illo, cui sunt bona publicata, & cui est interdicta bonorum suorum administratio, reuocati non possunt a fisco; co quod haec alienationes quasi nomine filii, & ex præsumptio ipsius voluntate censeantur cœla factæ: sic Couart. *4. decret. 2. p. cap. 6. §. 8. n. 9.* Anton. Gomez *tom. 3. var. cap. 10.* n. 4. *Bossius præp. tit. de bon. public. n. 77.* Peregrin. *de iure fisci lib. 1. tit. 1. n. 166.* Sanchez *lib. 2. cap. 22. n. 55.* Bonacina *dis. 3. de contrac. q. 8. p. vlt. §. 3. n. 4.* Farinac. *de harc. 9. 190. n. 87.* & *q. 164. n. 96.* & alii apud ipsos: & licet Galv. *Quemata q. 7. n. 6. & seqq.* videatur ab hac opinione discurrere: at illam iudicat æquorem: & facit *L. alienation. 13. C. famili. crif. ibi. alienationes post iudicium acceptas interdicta sunt dampnatae voluntarie.* Ego ex causa necessaria censemus conceire.

Quia autem alienationes repertur necessariae, haec sunt. Prima, quando hæreticus expendit bona sua, ut creditoribus, suis, satrificat, quia tan facit, quod fiscus facere debet, *l. se a nego illud ff. de solut. & tradit Batt. in l. post centralium. n. 17. ff. de donat & ibi. Inola n. 9. Paul. de Montepico n. 6. Farinac. de harc. 9. 190. n. 87. & de falsi. q. 164. n. 97.* Sanchez *lib. 2. c. 12. n. 5.* Secunda est, si facta fuit alienatio ad effectum se & familiam suum alendi, quia vñq[ue] sententia criminis delictoria ex iste, ipse fiscus ait debet delinqentem ex bonis suis: si Bart. ibi num. 12. Montepico num. 44. 71. & seq. 74. & 87. Farinacius de fa. fisc. num. 111. & de harc. num. 39. Sanchez n. 56. Tertiò si facta alienatio pro valetudine sui, sicut rūmque: haec tamquam alimenta reputantur. Et idem est pro funere, sicut enim haec alimenta necessaria, Farinacius, Sanchez, Paul. de Montepico *locis allegatis.* Quartò si facta pro redempcio[n]e sui, sicut rūmque à captiuitate & carceribus liberantur: quia est gratis necessaria, cui poret delinquens ex bonis actu possessis succurrere, sic Montepico n. 79. *Bossius tra. de jublic. bon. num. 47. fine.* Farinacius de falsi. n. 113. Quinto, si facta pro defendenda causa, soluendis Aduocatis extrahendis scipitaria, quia defensio propria iure naturæ est concessa, sic Sanchez, n. 56. *Farinac. de harc. 9. 190. n. 87. & de falsi. q. 164. n. 11.* & alii apud ipsos. Limitat Sanchez, vt intelligatur de alienatione facta pro expensis illis circa illud crimen, ob quod bona publicantur. At reliqui Doctores eam restrictionem non apponunt, neque illi necessaria: si enim ex alio delicto persona delinquens, sur eius bona petre iurant, iure naturæ defensio illi est concedenda; & proinde est alienatio necessaria, & non vñntaria. Sexto, neque alienatio reuocatur, si facta pro defendendis, reparandis, & conferuandis bonis, quia in hac defensione, reparacione, & conseruatione negotium fisci facit, sic Farinacius, Sanchez & Doctores superlati allegari; in supradictis enim factis omnes conuenient. Ita dupli causa est nonnulla difficultas.

14 Primo, si facta alienatio pro dotandis filiabus, an haec reputanda sit inter alienationes necessarias, ac proinde nec reuocanda. Negat Sanchez *ilio num. 5.* Montepico *dit. l. post centralium. num. 7. 4.* Bossius *num. 77.* Bonacina *dis. 3. de contrac. buss. quæst. 6. p. 6. vlt. §. 3. n. 4. propost. 2.* quia fiscus non tenet dotare filias. Ergo neque delinquens poterit, qui fisci vice gerit, bona ad eiusmodi effectum alienare. At credo probabilem alienationem necessariam esse, & irreuocabilem: quia dos competens, & modicata loco alimentorum succedit, & dos, & alimenta aequiparantur, ut ex pluribus probant Abbas in cap. cum habebet, de eo qui duxit in matrem n. 5. Tiraq. de primogen. 62. quæst. n. 4. Molin. de primogen. l. 2. cap. 15. num. 8. Neque obstat fiscum publicatis bonis per sententiam obligavit alimenta præbtere: & tamen ante sententiam alienatio facta pro alimentis filiorum necessaria reputatur; si de alienatione facta ob benemerita donatarij: videatur haec donatio necessaria non esse, tamen gratuita sit, ac proinde reuocanda, & ita impetrare sentent Sanchez *ilio cap. 12. num. 56. fine.* quatenus dicta extra causas ibi enumeratas nullam aliam necessariam esse, in quibus causis hanc non memorata. Ceterum fatis probable credo alienationem remuneratoriam necessariam esse: ac proinde non reuocandam, tradit expresse Farinacius de falsi. quæst. 164. & quæst. 116. de criminis lese maiestatis, te remittit. Idem docet Peregrinus de iure fisci, lib. 5. tit. 1. n. 177. Secundus casus, in quo est aliqua difficultas, est in alienatione facta ob benemerita donatarij: videatur haec donatio necessaria non esse, tamen gratuita sit, ac proinde reuocanda, & ita impetrare sentent Sanchez *ilio cap. 12. num. 56. fine.* quatenus dicta extra causas ibi enumeratas nullam aliam necessariam esse, in quibus causis hanc non memorata.

et cuiuslibet necessitatem est debito honestatis satisfacere, ex quo non satisfacto leditur eius honor, & bona apud homines ætimario. Ergo Debent tamen merita aliunde quam ex confessio ne donantis confare; alias praesumetur fraus, ut bene Farinacius ibidem tradit Bertrand conf. 447. n. 13. & 14. Mantica de 18. ita, & ambiguus conuenit lib. 13. tit. 39. num. 17.

15. Tercio limitate, ut non reuocetur alienatio facta à mente bonorum vxoris hereticae confante matrimonio acquisitorum, quando ignarus fuit tale crimen esse commissum; quia durante haec ignorancia non amittere matratus horum bonorum administrationem. Ergo valide alienari, sicut si vxor heretica non fuisset decisa: decisa: videtur in nostro regno. l. 5. tit. 9. lib. 3. cap. 1. ibi. Tercio se que los bienes que fueron ganados y aumentados o multiplicados durante el matrimonio entre el marido y la mujer que no fueron casados ni casadas en la iglesia, para engañar el marido durante el matrimonio si quisieren licencia, ni ostentación de su mujer, y que los contratos de engranamiento vala, salvo si fuere probado, que se fizieren bautolamente por defraudar, o dañificar a la mujer. Ex quibus verbis hanc causula manifeste alienationem bonorum validam esse, quae probatur non fuerit in fraudem vxoris fuisse factam. At si a fisco probetur in fraudem vxoris fuisse factam, reuocari virque donationem, quia succedit iuri uxoris, que ob hanc causam poterat alienationem factam reuocare. sic Simancas lib. 9. n. 83. Val. 12. dis. 2. 6. n. 15. Sanchez lib. 2. cap. 22. n. 43. Matienz. in suprad. l. gloff. 6. n. 1. vii regno Segundio, & Francie condemn eis contumeliam testata ex Gallo in confutad. Burg. rubr. 4. §. 3. In prime.

16. Solum est dubium, an sub hac potestate alienandi, solum contractus onerosus, non gratuitus intelligatur. Validissimi argumenti pro virtute patre habeantur rescat Matienz. in suprad. l. 5. gloff. 6. Placet mihi eius resolutione. Ab aliante alienationes gratuitas sub nomine alienationis non comprehendit sed eis confundens in fraudem vxoris factasque proximis reconcordas. Si enim maritus venderet (vt inquit Matienz.) aliquam rem preiobam vxoris vili precio, in fraudem uxoris concurredit facta venditio, à fortiori donationi in fraudem uxoris cedenda est facta ex l. si quis donationis causa, s. p. de extrahit. empt. Ridiculumque est fieri disponere, quod mulier dimidiam habeat partem bonorum acquisitorum, si posset mutuus oculos habens filios ea omnia bona sua contanguineos sumit autem, & bene, Matienz. num. 14. sunt festiniam. Primo præterquam si in iuris ad filias committentes docandas, vel alimentandas, vel ad alias necessarias causulas donationis facit, argumentum textus l. filiae familiis, ff. de locis, ibi, quid ergo, si in ea ratione motus daret, nunquid p. s. s. locum ista donationis? quod magis probabitur. dicte ibi gloff. 6. n. 1. verbo in donatione, ut mariti, vel familiis coniunctis ratione donare possit. Secundo limitat in donationibus modicis, quas per se sunt qualitatis, & officij praestare solent, quia haec in utilitate uxoris cedere erant evidenter, vel ad alienationem necessitatem omnino redacti. Neque different Thomas Sanchez lib. 2. cap. 22. num. 44.

17. Vixit si maritus concus fuerit criminis vxoris, Simancas & Valquez locis citatis, reputare sicutum reuocare alienationem posse ex modo, quo posset reuocare, si ipsa post mortem mariti, & post committimus crimen alienans; nullum pro facilius rationem. An ea esse potest, quia ratione scientie videtur marito administratio illorum bonorum interdicta. At longe verius est probata scientia in marito criminis vxoris non alienationem: non quia interdicta sit marito scienti crimen vxoris bonorum vxoris administrationis, sed enim nullibi confundit potius tacitè permittit concepsa communicatione bonorum rite ad tentantem declaratoriam criminis, l. 10. tit. 3. lib. 3. recopil. fed quia tali scientia probata presumuntur maritum in fraudem sicuti bona uxoris alienans, tanquam rem in fraudem sicuti alienans, sicut etiam reuocare potest. Quocirca si haec presumptio alia presumptio validiori vincatur, quod reuocare alienationem factam non fuisse in fraudem sicuti, sed ex alia causa necessaria, & conuenientib[us] gubernationis domus, modo modo erit reuocanda, sic Sanchez lib. 2. cap. 22. num. 45.

18. Quod si maritus in heresim incidit, ob quam ei bona faciem publicata, & fisco incorporata, si postea reconciliatur, confer Thomas Sanchez n. 46. alienate posse diminuam partem bonorum, quae confante matrimonio vxori converget in clausione facta: quia nullibi constat ob paupertati amicis societatem bonorum, & illorum administrationem. Item bona a viro reconciliata parte cum vxore sunt dividenda. Ergo societas bonorum post condemnationem mariti integræ. Ceterum probabilius credo oppositum. Mouetur, quia facta condemnatione vihi, & bonis eius publicatis, illa similia pars bonorum acquisitorum ita vxori adjudicatur, vt illis propria sit, neque viro communis, neque cum illo item dividenda; alias ex condemnatione vihi vxori in propriis bonis patetur detrimentum. Quapropter societas in illis bonis tam dissoluta est, et si sit macte in acquiendo. Neque absinde sit illius pars non habere administrationem: habet

Ferd. de Castro summa. Mer. Ray. I.

enim utique; sicut habet administrationem dotis, & bonorum paraphernalium, quae propria vxoris sunt, & in quibus vir non communicat; non tamen habet administrationem, vt sic illis tanquam de bonis communibus disponere possit, sic docent Acevedo lib. 5. recopilat. tit. 9. lib. 5. n. 17. Valquez de legib. disp. 169. cap. 2. num. 16. Simancas de cathol. inst. 9. num. 87.

19. Quartu[m] limita in alienatione facta post delictum, hæc enim sunt, quae reuocari possunt. Nam ante delictum facta, nisi sint in fraudem sicuti, (de quo infra) reuocari nullatenus possunt; quia non est, unde inferuntur, cum tota ratio revocationis ex delicto præveniat, sic omnes Doctores, notavit Anton. Gomez 3. variarum, cap. 14 num. 4. Sanchez lib. 2. c. 2. num. 31. Bonacina de contractibus, disput. 3. quæst. 8. punct. 1. lib. 3. num. 2. Quod intelligendum est de alienationibus de validis. Nam si ante delictum inutiliter rem alienata commisso delicto poterit sicutus ea sic alienata reperire, quia sicut in omnibus suis iuribus. Ex quo fit, si vxori aliquid alienauit sine licencia viri, & pupillæ & minor sine licencia tutoris. In quibus calibus alienationes sunt nulla ipso iure, si post alienationes in heresim incident, sicutus sic alienata recuperabit, quantum fuerint iuramento firmata, sic probat Simancas de cathol. inst. 1. 9. n. 57. Farinacius de heresib[us], q. 1. p. 1. n. 83.

20. Quinto limitat Sanchez lib. 2. c. 22. n. 47. cum Boffio practic. tit. de bonorum publicat. n. 76. Seccia de iudic. lib. 1. c. 9. 8. n. 17. vt non procedatur easu quo tertius possessor possidet bonum, ex pacto publico Principis, vel officialis, qui absolutio rei concessus est: runc enim (inquiete) alienationes factæ a ipso rei sic absoleto, & ante noui processus revocationem firmæ manerent; neque reuocari possent, etiam si postea uitium publicationi subiectum detegetur: quia videntur factæ ex conscientia, & voluntate sicuti, qui eas reuocare debebat. An hoc intelligendum existimat, dummodo uitium, quod docegitur, sit illud, a quo per potestatem publicam fuit absoletus. Nam si alius uitium detegitur, ob quod bona publicantur, ab soluto supradicta per accidens est, neque potest prodicte, vt alienatio facta firma permaneat. Non enim iudex absoletu[m] ratione absolusionis alio uno crimine irridetur delinquentem habilem reddere ex omni capite ad contrahendum, sed solum ex illo capite, quo est absoletus. Secus vero dicendum est, si ipsemet Princeps contraatum approbat, quia ratione authoritatis sue interpositæ videretur velle, vt firmus semper maneret.

21. Hucusque de valida alienatione. Restat dicendum de libro eius vnu. An, inquam, licitum sit ea bona alienare etiam ante sententiam? Videtur enim illicitum esse, tum quia adiunctor, leges prohibentes has alienationes delinquentibus, quibus bona ipso iure confiscata sunt: tum quia damnum fuit possessoribus a quibus bona vindicata possunt: tum quia fisco praeditatur, & contra eius voluntatem in tertium transire possit. Sic Angles floribus p. qu. de restri. legi penal. in princ. conc. 2. volumen limitat conclusionem, easu quo fisco nullum detrimentum adfert. Idem docet Ioan. Medin. de inst. quæst. 1. 8. post. rerum déminim. 1. verific. ad propositu[m] igitur Sayrus in clavis regia lib. 3. cap. 9. n. 30.

22. Ceterum probabilitus est nullam culpam adesse in hac alienatione, sicut gratuata sit, sive onerosa, si possessori nullum inde damnum prouenire possit, aut si ipse prouenturo celerit sic pluribus relatibus docent Valquez de legib. dispur. 171. cap. 1. num. 1. Sanchez lib. 2. cap. 22. num. 59. Suarez de fide, disp. 22. se. 4. num. 4. Bonacina de disput. 3. de contractibus quæst. 8. punct. ultim. 5. 3. num. 4. Farinacius de heresib[us] quæst. 190. 8. 5. num. 82. Salas de legib[us] dispur. 15. se. 5. Ratio est, quia ut bene expendit supra dicti Doctores, leges publicantes bona tollunt a delinquenti facultatem liberam ea alienandi firmare, & irreuocabili: ut alienationem reuocabilem non prohibent, siquidem delinquentibus possessioni bonorum suorum relinquunt, & in communis, probabiliorque sententia illorum vale dominum. Ergo ex parte legum illicita esse non potest alienatio. Refutat ergo, vt solum illicita esse possit, si aliqua fiat iniuria, & documentum personæ, cui bona tributur, vel sicuti, cui sum obligata. Et quidem si alienatio sit gratuata, nullum inde pati potest donatarius documentum regulariter loquendo. Nam si vindicetur, nihil ex propriis amittere; si autem alienatio sit onerosa, delictum sit ita occultum, vt nullum adulit periculum deueniendi ad forum exterrum, nulla est iniuriantur: quia runc celeriter alienare rem, ac si nullo vitio esset affecta, quia sic mortaliter reputatur. At si adulit periculum, & taceat alienans claram est iniuriantur committi, quia aliena rem viciosa tacito vitio; aliena quippe rem expostam vindicationi, tacendo sic expostam est: sicut si rem alicui hypothecatam, tacita hypotheca alienare contractu oneroso, peccare sanè. Excepto tamen, nisi apud se retineret alia bona non confiscanda, quibus possessori integra satisfacere poset, easu quo alienata vindicarentur, vel viatum, & periculum alienans manifestaret, vt sic cognoscens cedere censeatur, quia his causibus cesar, vt de se constat, tota ratio iniuriaz, & iniuriantur. Ex parte fisci

F. 3. tulla

DE
L
I
ST
R
O
A
D
A
C
T
O
M
I
I
I

342 De poenis temp. hæret. special. de confis.

nulla oriri potest culpa in tali alienatione, nisi in fraudem ipsius fuerit facta, quia si non minuitur ius acquisitum ob alienationem, semper enim alienata transiret filio obligata; & fīcus ea repeteret post in quocumque posse fore existat. Quod si aliquando contingat ex alienatione rem peccare, & filium priuati, id est per accidentem, neque enim delinquens tenetur curare, vt res illa conferetur, quia non est fīci procurator constitutus; solum enim obligatus est, ne in fīci fraudem alienationem faciat, quod tunc contingit, quando nulla intercedente honesta causa alienandi alienat, ne ad fīcum possit alienatum peruenire.

23 Ex his fit, si causa dotis, vel titulo nuptiarum rem obligatam fīci alienes, & adīc periculum, vt a fīco repetatur, sic Bonacina *suprā*. Secundo fit, si vendas rem supradicto periculo expositam, tacito voto te grauitate peccare, nequā à peccato excusat; etiam si vendas ad alimenta, refixa necessaria, & etiam si pretium retinebas quia hæc non excusat emp̄tem à graui molesta, & sumptibus faciens in probando pretium a se datum apud te retinet, vel in res necessarias consumptum esse; sic alii relatis docuit Sanchez *num. 64.*

¶ 65.

P V N C T V M X X .

Quem modum seruare fīcus debeat in his alienationibus rescindendis, & bonis sic alienatis recuperandis.

- 1 Si pretium formaliter, vel aequivalenter in potestate delinquentis existit, reddi debet a fīco, cum alienatio rescinditur.
- 2 Dicatur vero pretium stare si delinquens consumpsit in vita necessaria; Alij affirmat, alijs negant. *Concilianus sententia.*
- 3 Onus probandi pretium in utilitatem delinquentis versum esse, non fīco, sed prætentandi sibi restituuntur.
- 4 Non tenetur fīcus in hoc casu contrahitum rescindere.
- 5 Quid si pretium non probatur in utilitatem delinquentis versum esse, poteris ne fīcus rescindere alienationem nullo prelio refutari? Negant alii.
- 6 Probabilitas non esse obligatum pretium restituere, tamē si professor bona fide contrahitum celebraverit.
- 7 Satis est rationib⁹.
- 8 Fīcus vindicat rem cum augmēto illi coniuncto solitus expensis.
- 9 Quid dicendum de fructibus perceptis.
- 10 Quando censeatur professor fructus mala fide consumere, ut sic possit a fīco vindicari.
- 11 Nullo modo fīcus vindicare potest fructus, qui ex re percipi potuerint.
- 12 Excepto, nisi professor iustiō titulo rem a delinquenti acceptisset.

Quia in re tres difficultates occurunt. Prima, an debeat aliquid dari, vel reliqui possessori, à quo res alienata vindicatur; Et in hoc omnes conuenient, si per donationem grauitatē accipit, nullis sumptibus factū nihil esse datum vel reliquendū; quia ipse nihil ex propriis amittit, & reuocatio huius effectum habet, vt res ad priorem statum reducat, efficiārūque ac si nūquā res alienata esset. Si autem contractu oneroso, scilicet venditione accepit, & pretium datum formaliter, vel aequivalenter apud delinquentem existit, illi est reddendum, cum te vendita primū, quia fīcus solum habet ius dissolvi contractū, & recipiendi bona quā sibi obligata sunt. Ergo non potest habere ius solum occupandi pretium ab innocentē datum; quia non est delinquentis, nisi dum contractus factus firmus existit, & res vendita non vindicatur. Quare dissoluto contractū, te vendita vindicata, debet pretium ad innocentē redire. In his omnes Doctores conuenient. Solum exceptū calo, qui emens rem a delinquentē confidit eum delicti, sic *Scaccia de iude.* *lib. 1. cap. 98. num. 16. ¶ 23.* At merito hanc exceptionem reprobari Valquez de legib⁹. *disp. 172. cap. 2. n. 8.* Sanchez alios referens, *lib. 2. cap. 22. n. 6.* quia nullo iure cauetur: cum enim emens confidit delinquentis nullum delictum committat in tali emptione, non potest inde traducere occasionem fīco, vt pretio priueti; nisi forte probatum fuerit voluisse rem delinquentis ita occultare, vt ad fīcum nequam peruenire, quod raro probari potest. Notanter dixi, si pretium formaliter, vel aequivalenter existit, quia, moraliter loquendo, perinde est esse apud delinquentem pretium, vel esse illius estimationem. Exī autem illius estimatione, si illo solū creditoribus aut ī vita necessaria fīci, tūisque suppeditata; aut aliam rem æquā pretiōfam, ac venditam emit; aut res proprias meliorant, quia tunc ex illo pretio ditionis delinquens factus est, ac proinde danti restitendum, si Simancas de cathol. *inf. tit. 9. à n. 31.* Gabr. *Quemada quest. 7. n. 4. & seq.* Valquez de leg. *disp. 172. cap. 4.* Sanchez *lib. 2. c. 22. num. 79.* Suarez de fide, *disp.*

22. *seq. 4. n. 9.* dicens esse omnium. Farinacius *de hæresi. g. 190.* *n. 78.*

2 Dubium tamen est, an censeatur stare pretium apud delinquentem, si ex illo res necessariae ad victimū, & vestitū, & ad alia supradicta emptæ sunt, quae tamen eau perte-
nunt. Affirmat Simancas *illo tit. 9. num. 38.* Azor. *tom. 1. lib. 5. cap. 7. q. vlt. ad fin.* Sanchez *lib. 2. cap. 22. n. 71.* Bonacina *dis. 3. de cōtra dīb. 9. p. vlt. §. 4. n. 2. ver. sur. us.* Farinacius *de hæresi. g. 190. num. 28. circa finem.* videtur cōfiderare. Mouentur, quia aequivalenter pretium extat apud delinquentem, quodē propria bonis, quia necessario erat cōlūmpitūrū, si pretium non receperit. Contrarium defendit Valquez *de leg. disp. 172. cap. 2. n. 9. & 10.* probat, quia tempore, quo contractus ille reclamatur, non verificatur pretium illud apud delinquentem extare enim aequivalenter, cum neque in eius utilitatē, neque in utilitatē fīci versum fuerit. Utraq; sententia veritatem dicitur, & facile conciliari possunt. Si cain ex pretio accepto emitti, quā sine dubio emers, etiā pretium non acceptum crede, ex illis redditione non inferior fīcum minori patrimonio fīci, quān frugetur, si contractus ille qui recinduntur, factus non cōfideratque pretium moraliter cōfiderare tempore quo contractus recinduntur, quatenus in tui utilitatē versum est; siquidē rationē propriis bonis, quae debebas consumere, pepercisti. At si ex pretio accepto emitti, rem quā non emes, si contractus priorem non celebrabas, neque pretium acceperis; credo cūne non esse restitendum pretium doni, quia absolute non est verum in tui, vel fīci utilitatē cōlūmpitūrū.

3 Onus autem probandi pretium in utilitatē delinquentis versum esse, non fīco, sed prætententi: ibi restituti incumbit, quia fīcus ius certum possidit aduersus omnia bona, quae in possessione delinquentis reperiuntur. Tu ergo si prætentisti, ius certum diminueris ob contractum celebratum, probare debes ex tui pretio delinquentem ditionem eiusfīci alias faciūt, ita Azor. *tom. 1. lib. 5. cap. 7. q. vlt.* Valquez *cap. 9. de testim. §. 4. dub. 6.* Molin. *tom. 1. disp. 95. ver. 6.* licet autem, Sanchez alios referens, *cap. 22. n. 60. & 69.* Bonacina *dis. 3. de contr. quās. 8. p. vlt. §. vlt. n. 2.* Modus autem probandi pretium conseruum īfīcē in utilitatē delinquentis est, non testimonio ipsius delinquentis tantum, sed aliunde, scilicet ex aliquibus concordis, quibus vero similius colligatur prudentis arbitrio pītūm versum īfīcē in utilitatē delinquentis: sic, Simancas de cathol. *tit. 9. à n. 39.* & ex illo Sanchez *lib. 2. c. 22. n. 72.* Farinacius *de hæresi. g. 190. n. 28. circa finem.*

4 Adiutor tamen in hoc cūne liberum īfīcē contractū non recindere, quia, vt supra dixi, validus est contractus, & porcellas recindendi illam, fīco est cōfisa, ut pītūm quo posſit vti, non ut obligatio, quia vi teneatur, sic exp̄it Suarez *de p. 22. de fide. 2. d. 4. n. 9.*

5 Contraferunt ergo in eo, cōfisit, an rem tibi à delinquenti venditam posse fīcē à vendicare, nullo restituōtū pītio, quando non probat pretium in delinquenti utilitatē cōfisile. Negant Alcias, *in l. p. 2. contra dīb. n. 21. & seq. ff. de donationib⁹.* Roman. *n. 3.* Imola *n. 1.* Cynus *in l. fin. C. ad legem iūliam maiest. & alijs relatī pītūm Sigismund. Scaccia trācāt. de iūliac. cap. 98. n. 13. in princip.* Et probari potest, quia secundum probabilitatem sententiam contractus ille emptionis, & venditū validus fuit, licet veniat recindendum Ergo communicaūt emporio domini rem venditātē à delinquenti. Ergo empori priuati illa non potest, nisi pretio restituto. Probo hanc ultimam consequentiam; quia res illa, licet sit obligata fīco, non tamen est fīci, sed pītūm. Ergo ipsi possidentis utique in re pītūm debet iuri fīci, quamvis sit antiqua. Ex confirmo ex eo quod res alienata à delinquentē obligata sit fīco, solum infertur posse fīcum recindere contractū fāctū, & effice, ac si factus non esset. Sed ex tali reciſione sequitur pretium in omni cūne reddendum īfīcē emptō, alīas non recinduntur contractū donationis, & emptionis, si viri partī non redditur alienatum ab ipsa sed est reciſio contractū donati, in qua reciſione occupatur donarū, nulla re donatio tributa.

6 Ceterum tenendum est tanquam probabilitus non esse obligatum fīco in supradicto casu reddere pretium possidentis, sed posse rem fībi integrē vindicare, sic docent post alios antiquiores Simancas de cathol. *inf. tit. 9. n. 27.* Anton. Gomez. *tom. 3. var. cap. 2. n. 2.* Gabr. *Quemada q. 7. n. 1.* Sigismund. Scaccia *de iūliac. cap. 98. n. 13. vers. contraria sententiam Ioh. Azor. tom. 1. lib. 5. cap. 7. q. 8.* Sanchez *lib. 2. c. 22. num. 68.* Suarez de fide, *disp. 22. seq. 4. n. 9.* Farinacius *de hæresi. quest. 190. n. 76. & de fīcī. quest. 164. n. 90.* in *act. 79. n. 93.* Ratio est, quia bona hæretici, & cuiuslibet delinquentis, quia ipso iure ob delictū publicantur, à die commissi delicti sunt fīci obligata, & hypothecata. Ergo cum hac obligatione alienata sunt. Ergo valet fīcus ea repeteret, & vindicare vīcūmque iniurie, etiam non soluto pītio pro tali vindicatione: si pretium inter bona delinquentis non exīt, Probo hanc consequentiam, quia tunc fīcus debet dare pretium ex propriis bonis: at si fīcus teneret possidente